
ANO XXXI - Maceió/AL, Sexta-Feira, 16 de Janeiro de 2026 - Nº 7328  

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   10 

JOÃO RAUL MENDES DE LACERDA 
Diretor Executivo de Licenciamento e Qualidade Urbano - 

Ambiental/IPLAM. 

  

ANTONIO CARVALHO E SILVA NETO 
Secretário – Presidente/IPLAM 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:96C35256 

 
INSTITUTO DE PESQUISA, PLANEJAMENTO E 

LICENCIAMENTO URBANO E AMBIENTAL DE MACEIÓ - 

IPLAM 

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL MUNICIPAL TEMPORÁRIA 

Nº. 001/2026. / PROCESSO DE Nº.3100.53543/2022. 

 

“O INSTITUTO DE PESQUISA, PLANEJAMENTO E 

LICENCIAMENTO URBANO E AMBIENTAL - IPLAM,torna 

público que concedeu a AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL 

MUNICIPAL TEMPORÁRIA N°. 001/2026, em 08/01/2026, em 

favor de CARLOS ALBERTO VILELA, inscrito no CPF sob nº. 

007.443.574-46, para atividade de ‘REFORMA/AMPLIAÇÃO‟ do 

empreendimento licenciado: „IMÓVEL RESIDENCIAL 

(DEMOLIÇÃO), situados na, RUA CARLOS MIRANDA, Nº 33, 

BAIRRO: POÇO, MACEIÓ /AL.”. 
  

Maceió/AL, 08 de Janeiro de 2026. 

  

JOÃO RAUL MENDES DE ALENCAR  

Diretor Executivo de Licenciamento e Qualidade Urbano –Ambiental 

– IPLAM. 

  

ANTONIO CARVALHO E SILVA NETO  

Secretário – Presidente/IPLAM 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:A65A362B 

 
INSTITUTO DE PESQUISA, PLANEJAMENTO E 

LICENCIAMENTO URBANO E AMBIENTAL DE MACEIÓ - 

IPLAM 

ISENÇÃO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL/2026. 

 

O INSTITUTO DE PESQUISA, PLANEJAMENTO E 

LICENCIAMENTO URBANO AMBIENTAL – IPLAM, torna 

público que os interessados abaixo relacionados estão ISENTOS DE 

LICENCIAMENTO AMBIENTAL, uma vez que suas atividades 

não se enquadram na Lei Complementar nº. 0140/2015. 
PROCESSO CNPJ/MF/CPF INTERESSADOS 

3100.88195/2022 05.557.450/0004-4 
SAINT PAUL'S 

IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA. 

3100.77851.2022 45.248.934/0001-85 

CENTRO DE SPA E 

SAÚDE LTDA. 

  

3100.79513.2022 42.614.577/0001-33 
BARROS 

TERRAPLANAGEM LTDA. 

3100.112504.2022 47.271.520/0001-00 
LARISE MARIA DA 

SILVA LTDA. 

Maceió/AL, 15 de Janeiro de 2026. 

  

JOÃO RAUL MENDES DE LACERDA. 
Diretor Executivo De Licenciamento E Qualidade Urbano - 

Ambiental - IPLAM 

  

ANTONIO CARVALHO E SILVA NETO. 
Secretário – Presidente/IPLAM 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:A4B3F2A3 

 
INSTITUTO DE PESQUISA, PLANEJAMENTO E 

LICENCIAMENTO URBANO E AMBIENTAL DE MACEIÓ - 

IPLAM 

PORTARIA Nº. 002/2026/GAB/PRES/IPLAM, MACEIÓ/AL, 15 

DE JANEIRO DE 2026. 

 

O SECRETÁRIO-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 

PESQUISA, PLANEJAMENTO E LICENCIAMENTO 

URBANO E AMBIENTAL DE MACEIÓ – IPLAM, no uso das 

atribuições e prerrogativas legais que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município de Maceió, a Lei Delegada nº 012, de 07 de julho de 2025, 

o Decreto Municipal nº 10.105, de 29 de julho de 2025, e de acordo 

com o que estabelece a Lei nº 4.974/2000, 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º Fica tornada sem efeito, com efeitos retroativos à data de sua 

publicação, a PORTARIA Nº. 0113/2025/GAB/PRES/IPLAM, 

publicada no Diário Oficial Eletrônico do Município de Maceió em 

16/12/2025 (Edição 7309). 

  

Art. 2º Durante o afastamento do titular do cargo de Diretor Técnico 

de Fiscalização Ambiental, no período de 05 de janeiro de 2026 a 03 

de fevereiro de 2026, responderá interinamente pelo referido cargo o 

servidor público municipal JOÃO LÚCIO SEGUNDO, matrícula nº 

979291-0, ocupante do cargo de Diretor-Executivo da Diretoria-

Executiva de Fiscalização Integrada – IPLAM, sem prejuízo de suas 

atribuições. 

  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

ANTONIO CARVALHO E SILVA NETO 
Secretário-Presidente 

Instituto de Pesquisa, Planejamento e Licenciamento Urbano e 

Ambiental de Maceió – IPLAM 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:D6F7AE21 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO (ARP) Nº 

001/2026- CPL/ALICC PREGÃO ELETRÔNICO Nº 171/2025-

CPL/ALICC PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

12500.92968/2025 

 

PARTES: ORGÃO GERENCIADOR: AGÊNCIA DE 

LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ – 

ALICC;  
  

FORNECEDOR REGISTRADO: CIRURGICA CASTELI 

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTO LTDA, inscrita no 

CNPJ/MF sob o nº 43.829.137/0001-66. 

  

OBJETO: Registro de Preços para FORNECIMENTO DE 

CORRELATOS – itens fracassados do PE 75/2025, 97/2025, 

100/2025 e 122/2025 (processos administrativos nº 

5800.140603/2024, 12500.50599/2025, 5800.25693-2025 e 

12500.52916/2025). 

  

ITEM REGISTRADO: Valor Unitário: Item 02: R$ 0,86; Item 05: 

R$ 0,48; Item 12: R$ 0,13; Item 13: R$ 0,216; Item 18: R$ 1,820; 

Item 26: R$ 0,620; Item 28: R$ 1,896. 

  

VALIDADE DA ARP: O prazo de validade desta ata de registro de 

preços será de 1 (um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, 

desde que comprovado o preço vantajoso, contados a partir da data 

sua publicação no Diário Oficial Eletrônico do Município de Maceió - 

DOEM, salvo as hipóteses de cancelamento contidas nos arts. 20 e 21 

do Decreto nº 9.514/2023. 

  

DATA DA ASSINATURA: 15de Janeiro de 2026. 

  

Maceió/AL, 15 de Janeiro de 2026. 

  

ANDRÉA VITÓRIO CAVALCANTE  

Diretoria Técnica de Gestão de Contratos, Convênios e Atas/ALICC 

Matrícula nº. 97439-4 


